



MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 1/2

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2023

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II § 1º - Anexo 1

Receitas	Previsão Inicial	Previsão Atualizada (a)	Receitas Realizadas				Saldo a Realizar (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Correntes	114.506.700,00	114.536.700,00	21.208.553,04	18,52	43.423.032,54	37,91	71.113.667,46
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	11.872.576,00	11.872.576,00	3.314.440,08	27,92	5.496.608,47	46,30	6.375.967,53
Impostos	11.510.326,00	11.510.326,00	3.182.117,76	27,65	5.110.042,43	44,40	6.400.283,57
Taxas	362.250,00	362.250,00	132.322,32	36,53	386.566,04	106,71	-24.316,04
Contribuições	1.265.000,00	1.265.000,00	257.416,13	20,35	517.146,17	40,88	747.853,83
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação I	1.265.000,00	1.265.000,00	257.416,13	20,35	517.146,17	40,88	747.853,83
Receita Patrimonial	120.800,00	120.800,00	684.593,77	566,72	1.359.845,38	1.125,70	-1.239.045,38
Valores Mobiliários	117.350,00	117.350,00	684.593,77	583,38	1.359.845,38	1.158,79	-1.242.495,38
Demais Receitas Patrimoniais	3.450,00	3.450,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.450,00
Transferências Correntes	101.191.824,00	101.221.824,00	16.787.003,19	16,58	35.424.519,01	35,00	65.797.304,99
Transferências da União e de suas Entidades	58.294.441,00	58.324.441,00	8.869.546,94	15,21	19.164.976,92	32,86	39.159.464,08
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	28.039.383,00	28.039.383,00	4.878.006,56	17,40	9.666.777,63	34,48	18.372.605,37
Transferências de Outras Instituições Públicas	14.858.000,00	14.858.000,00	3.039.449,69	20,46	6.592.764,46	44,37	8.265.235,54
Outras Receitas Correntes	56.500,00	56.500,00	165.099,87	292,21	624.913,51	1.106,04	-568.413,51
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	33.500,00	33.500,00	151.147,17	451,19	610.960,81	1.823,76	-577.460,81
Demais Receitas Correntes	23.000,00	23.000,00	13.952,70	60,66	13.952,70	60,66	9.047,30
Receitas de Capital	57.687.500,00	57.687.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	57.687.500,00
Operações de Crédito	53.000.000,00	53.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.000.000,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	53.000.000,00	53.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	53.000.000,00
Alienação de Bens	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Alienação de Bens Móveis	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
Transferências de Capital	4.677.500,00	4.677.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.677.500,00
Transferências da União e de suas Entidades	4.397.500,00	4.397.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.397.500,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de s	280.000,00	280.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	280.000,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	172.194.200,00	172.224.200,00	21.208.553,04	18,52	43.423.032,54	37,91	128.801.167,46
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	172.194.200,00	172.224.200,00	21.208.553,04	18,52	43.423.032,54	37,91	128.801.167,46
DÉFICIT (VI) *						0,00	
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V+VI)						43.423.032,54	
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00					
Recursos Arrecadados Em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00					
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	0,00	0,00					



MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA
Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Balanço Orçamentário

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil
Exercício: 2023 - Pág.: 2/2

Bimestre: MARÇO-ABRIL/2023

Despesas	Dotação Inicial (d)	Dotação Atualizada (e)	Despesas Empenhadas		Saldo (g)=(e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i)=(e-h)	Despesas Pagas Até Bimestre (j)	Inscrição RP Não Processado (k)
			No Bimestre	Até Bimestre (f)		No Bimestre	Até Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	172.194.200,00	172.392.700,00	17.162.991,20	53.781.513,46	118.611.186,54	26.597.037,17	40.891.811,30	131.500.888,70	37.881.397,30	0,00
Despesas Correntes	104.770.900,00	104.897.400,00	15.013.732,07	51.066.810,61	53.830.589,39	25.250.224,79	39.211.025,32	65.686.374,68	36.409.163,94	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	51.807.500,00	53.980.930,00	5.477.666,89	29.323.949,29	24.656.980,71	12.718.998,33	23.056.224,57	30.924.705,43	21.100.133,90	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA INTERNA	87.000,00	209.000,00	161.635,50	161.635,50	47.364,50	161.635,50	161.635,50	47.364,50	161.635,50	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	52.876.400,00	50.707.470,00	9.374.429,68	21.581.225,82	29.126.244,18	12.369.590,96	15.993.165,25	34.714.304,75	15.147.394,54	0,00
Despesas de Capital	66.023.300,00	66.095.300,00	2.149.259,13	2.714.702,85	63.380.597,15	1.346.812,38	1.680.785,98	64.414.514,02	1.472.233,36	0,00
INVESTIMENTO	63.783.300,00	63.190.300,00	1.280.417,68	1.280.417,68	61.909.882,32	379.441,85	379.441,85	62.810.858,15	170.889,23	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	10.000,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA	2.230.000,00	2.895.000,00	868.841,45	1.434.285,17	1.460.714,83	967.370,53	1.301.344,13	1.593.655,87	1.301.344,13	0,00
Reserva de Contingência	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00	0,00	1.400.000,00	0,00	0,00	1.400.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.400.000,00	1.400.000,00	0,00	0,00	1.400.000,00	0,00	0,00	1.400.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)										0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	172.194.200,00	172.392.700,00	17.162.991,20	53.781.513,46	118.611.186,54	26.597.037,17	40.891.811,30	131.500.888,70	37.881.397,30	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	172.194.200,00	172.392.700,00	17.162.991,20	53.781.513,46	118.611.186,54	26.597.037,17	40.891.811,30	131.500.888,70	37.881.397,30	0,00
SUPERÁVIT (XIII)				0,00			2.531.221,24		5.541.635,24	
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII+XIII)	172.194.200,00	172.392.700,00	17.162.991,20	53.781.513,46	118.611.186,54	26.597.037,17	43.423.032,54	131.500.888,70	43.423.032,54	0,00
RESERVA DO RPPS										

Nota: 1 - O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Controlador Geral

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças
307.193.134-49
PREFEITA

Evilázio Santos de Melo
024.581.634-83
CONTROLADOR GERAL

Luérgia de Vaniele de Oliveira Silva
046.874.044-99
SEC. MUN. DE GESTÃO ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA